Miskeveyh’tir (ö. 421/1030). Yaklaşık 320-25/932-36’da Rey’de doğan
İbn Miskeveyh, bir kâtip olarak yetişmiş, 340-72/950-83 yıllarında önce
Bağdat’ta Muizzüddevle’nin veziri Mühellebî’nin himayesinde kâtip olarak
çalışmış, sonrasında Rey’de Rüknüddevle ve Adududdevle’nin vezirleri
Ebu’l-Fadl İbnü’l-Amîd ve oğlu Ebu’l-Feth’in kâtip ve kütüphanecisi
olarak görev yapmıştır. İbn Miskeveyh, Bağdat’tayken Taberî’nin öğren-
cisi Kadı Ahmed b. Kâmil’den (ö. 350/961) tarih dersleri almış, ondan
Taberî’nin Târîhu’r-rusül ve’l-mülûk adlı eserini okumuştur. Ebû Süley-
man es- Sicistânî’den (ö. ykl. 391/1001) mantık ve felsefe, Ebû Tayyib
er-Râzî’den (ö. ?), Câbir b. Hayyân ve Ebû Bekir er-Râzî’nin eserlerini
okuyarak kimya/simya tahsil etmiştir. Yine İbnü’l-Hammâr’dan (ö. ykl.
410/1019) tıp ve felsefe alanında istifade eden İbn Miskeveyh, çağdaşla-
rından Âmirî, Bîrûnî, İbn Sînâ ve Ebü’l-Vefâ el-Bûzcânî gibi ünlü filozof
ve ilim adamlarıyla görüşme imkânı bulmuş, ancak özellikle Âmirî’den
yeterince istifade etmemesi, hatta onu yok saymasından ötürü Ebû Hayyân
et- Tevhîdî tarafından şiddetle eleştirilmiştir.

kaleme aldığı Tehzîbü’l-ahlâk ve
tathîrü’l-a‘râk, Câvîdân-hıred (filozofların hikmetli sözlerine dair bir antoloji
niteliğindeki bu Farsça eser, Arapça’ya el-Hikmetü’l-hâlide şeklinde tercüme
edilmiştir) ve Risâle fi’l-lezzât ve’l-âlâm adlı eserlerinde temellendirmiştir.
Nasîruddin et- Tûsî (ö. 672/1274), Ahlâk-ı Nâsırî adlı, kendisinden sonraki
ahlâk literatürünü geniş ölçüde etkileyen eserinin en hacimli bölümünü

1 Eserlerinin tam listesi hakkında bk. Bayrakdar, “İbn Miskeveyh”, s. 206-207; Saruhan,
İbn Miskeveyh’in Düşüncesinde Tanrı, Âlem ve İnsan, s. 19-31.